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ATO DA MESA DIRETORA Nº     38/2017

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, tendo em 
vista o que dispõe o art. 79, incisos III e IV, da Constituição Estadual, bem assim 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 13, inciso IX, da 
Resolução nº 369 de 11 de janeiro de 1993 e artigo 73 da Lei 7.805, de 21 de 
junho de 2016, combinado com o artigo 10 da Lei 7.871, de 19 de janeiro de 
2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto na Manutenção da Assembleia Legislativa Estadual e na 
Contribuição Suplementar da ALE para um Fundo Financeiro, um crédito 
suplementar na ordem de R$ 8.173.732,31 (oito milhões, cento e setenta e três 
mil, setecentos e trinta e dois reais e trinta e um centavos), conforme o anexo I 
deste ato.

Art. 2º - Os recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior 
decorrerão de anulação parcial de dotação orçamentária indicada no anexo II 
deste ato.

Art. 3º - Comunique-se ao chefe do Poder Executivo para encaminhamento à 
Secretaria do Planejamento, Gestão e Patrimônio, a fim de implantar no Sistema 
Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios (Siafem), na 
forma do art. 73, da Lei 7.805, de 21 de junho de 2016.

Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas, em Maceió, aos 
26 (vinte e seis) dias do mês de dezembro do ano de 2017.

DEP. LUIZ DANTAS LIMA 
    Presidente

JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO
Deputado - 1º Vice-Presidente

GALBA NOVAIS DE CASTRO JÚNIOR
Deputado - 2º Vice-Presidente

EDUARDO ANTÔNIO MACEDO HOLANDA
Deputado - 3º Vice-Presidente

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Deputado - 1º Secretário

SEVERINO LIRA PESSOA
Deputado - 2º Secretário

JAIR LIRA SOARES
Deputado - 3º Secretário

DAVI CABRAL DAVINO FILHO
Deputado - 4º Secretário

ANEXO I          
                                                                

ANEXO II

REDUÇÃO 
R$ 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
ELEMENTO DE 
DESPESA/FONTE  

VALOR 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
0101001.122.0001.2004.0000  
PI 000292 
 
 
 
 
0101001.122.0001.2217.0000  
PI 000255 
 
 
 
0101001.122.0001.3180.0000  
PI 004402 
 
 
 
 
0101001.122.0001.3204.0000  
PI 004412 
 
 
 
 
 
0101001.122.0001.3211.0000  
PI 004447 
 
 
 
 
 
 
 
0101001.122.0004.2362.0000  
PI 000254 
 
 
 
 
 
0101001.846.0000.2439.0000  
PI 045566 
 
 
 
 
0101001.846.0000.2440.0000  
PI 045568 
 
 
 
 
0101028.843.0000.0004.0000  
PI 001826 
 
 
 
0101028.843.0000.0030.0000  
PI 000317 
 
 
 
 
 
0101028.846.0000.2445.0000  
PI 04567 

ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA E 
ÓRGÃOS DO 
PODER 
LEGISLATIVO 
 
ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 
ESTADUAL 
 
Manutenção da 
Assembleia 
Legislativa 
Estadual 
Todo Estado 
 
Manutenção da 
Escola do 
Legislativo 
Todo Estado 
 
Reequipamento da 
Biblioteca e do 
Sistema de Anais  
Metropolitana de 
Maceió 
 
Modernização da 
Assembleia 
Legislativa 
Estadual 
Metropolitana de 
Maceió 
 
Reforma e 
Ampliação do 
Prédio da 
Assembleia 
Legislativa 
Estadual 
Metropolitana de 
Maceió 
 
Manutenção do 
Sistema de TV da 
Assembleia 
Legislativa 
Estadual 
Todo Estado 
 
Contribuição 
Patronal da ALE 
para o Fundo 
Financeiro 
Todo Estado 
 
Contribuição 
Patronal da ALE 
para o Fundo 
Previdenciário 
Tudo Estado 
 
Cumprimento de 
Decisões Judiciais  
Metropolitana de 
Maceió 
 
Pagamento do 
Principal e 
Encargos da 
Dívida Contratada  
Todo Estado 
 
Contribuição 
Suplementar da 
ALE para o Fundo 
Previdenciário 
Todo Estado 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
339039/0100 
       
 
 
 
 
339039/0100 
 
 
 
 
449052/0100 
 
 
 
 
 
449052/0100 
 
 
 
 
 
 
449051/0100 
 
 
 
 
 
 
 
 
339039/0100 
 
 
 
 
 
 
319113/0100 
 
 
 
 
 
 
319113/0100 
 
 
 
 
319091/0100 
 
 
 
 
329092/0100 
469071/0100 
 
 
 
 
319113/0100 

8.173.732,31 
 
 
 

 
8.173.732,31 
 
 
 

 
2.428.054,03                   
 
 
 
 
 
40.000,00 
 
 
 
 
4.000,00 
 
 
 
 
 
480.570,59 
 
 
 
 
 
 
44.000,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
80.000,00 
 
 
 
 
 
 
5.057.107,69 
 
 
 
 
 
 
5.000,00 
 
 
 
 
10.000,00 
 
 
 
 
10.000,00 
10.000,00 
 
 
 
 
5.000,00 

 

ACRÉSCIMO  
R$ 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO  ELEMENTO DE 
DESPESA/FONTE  

VALOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0101001.122.0001.2004.0000  
PI  000292 
 
 
 
0101028.846.0000.2446.0000  
PI 045595 

ASSEMBL EIA 
LEGISLATIVA E 
ÓRGÃOS DO 
PODER 
LEGISLATIVO  
 
ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 
ESTADUAL  
 
Manutenção da 
Assembleia 
Legislativa Estadual  
Todo Estado  
 
Manutenção 
Suplementar da ALE 
para o Fundo 
Financeiro  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
319011/0100  
 
 
 
 
 
319113/0100  

8.173.732,31  
 
 
 
 
 

8.173.732,31 
 
 
 
3.550.595,97  
 
 
 
 
 
4.623.136,34  
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RESOLUÇÃO Nº 586 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

Autor: Deputada Jó Pereira.

CONCEDE COMENDA ZILDA ARNS A CRISMÉDIO VIEIRA COSTA 
NETO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS faz saber que o Poder Legislativo decreta e promulga a seguinte 
Resolução:

Art. 1º Fica concedida a COMENDA ZILDA ARNS a CRISMÉDIO VIEIRA 
COSTA NETO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Alagoas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em 
Maceió, em 27 de dezembro de 2017.
                                 

DEP. LUIZ DANTAS
Presidente

   
PUBLICADO NA SECRETARIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ESTADUAL, em 27 de dezembro de 2017.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Diretor Geral

ATO DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 7ª 
COMISSÃO - COMISSÃO DE ADM., SEG. RELAÇÃO DO TRABALHO, 
ASSUNTOS MUN. E DEFESA DO CONSUMIDOR.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DE ACORDO COM O DISPOSTO NO ART. 19, 
INCISO III, ALÍNEA “D”, DA RESOLUÇÃO Nº 369 DE 11 DE JANEIRO 
DE 1993 – REGIMENTO INTERNO, EM RAZÃO DE APROVAÇÃO DO 
REQUERIMENTO DE URGÊNCIA APROVADO PELO PLENÁRIO DA 
ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA ESTADUAL NA SESSÃO ORDINÁRIA 
DO DIA 02/01/2018, CONVOCA OS SENHORES DEPUTADOS 
TITULARES E SUPLENTES DA 7ª COMISSÃO - COMISSÃO DE ADM., 
SEG. RELAÇÃO DO TRABALHO, ASSUNTOS MUN. E DEFESA DO 
CONSUMIDOR A SE REUNIREM NO DIA 03 DO CORRENTE ANO, EM 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, ÁS 14H:00, NA SALA DAS 
COMISSÕES TÉCNICAS, PARA DELIBERAREM SOBRE AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: PROJETOS DE LEI N.ºs537/2017, 539/2017 
E542//2017. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ESTADUAL, EM MACEIÓ, 02 DE JANEIRO DE 2018.

DEPUTADO LUIZ DANTAS
PRESIDENTE


